Non ergo unice a subtilioribus organis & nervis magnis rudis in olfactu discrimen naturæ sapidæ & odoratæ repeto; tunc enim, quæ sensum obtusorem, gustum moverent, excitarent etiam sensum acriorem, odoratum. Nunc non excitant.

Videtur potius sapor a sale fere unice pendere, nihilque adtinere, an sit ejus elementum volatile. Odoris contra elementum necessario exhalabile est, particulæ multo tenuiores, cum rectore spiritu phlogistove per calorem, putredinem summe adtenuato, quod idem ignis pabulum est, & electricæ lucis (q) materies. In eo convenit uterque sensus, quod acumen nervos emovens requirant, reliqua possunt esse diversissima.

Leve specimen viris naturæ gnaris, & majori in otio viventibus emendandum & augendum commendo.

S E C T I O. I I I.

SENSUS IPSE OLFACTUS.

§. I. Ut homo olfaciat.

Aer odoratis vaporibus plenus vel sponte in nares venit, per inspirationis vires; vel ab homine de industria & accuratius de natura corporis

(p) RUMPE herbar. Amboin. L. I. c. 24.

(q) p. 154.

corporis alicujus inquituro, adtrahitur, crebris, exiguis & repetitis inspirationibus, cum quibus narium dilatantes (r) vires, & vicissim contrahentes conjunguntur (s), ut alternis vicibus elevari nasi alas & subsidere videas.

Qui absque inspiratione, & per expirandum (t) odores percipi scripserunt, ii neque phænomena ipsa observarunt, neque antiquitatis dogmata retinuerunt. GALENUS enim dudum, per experimenta doctus, negavit (u) odores præter inspirationem percipi.

Deinde, cum polypus liberum aeris per nares iter impediret, nullus olfactus fuit (x); & canis (y), cui vulnere incisa est aspera arteria, ut aer per vulnus ducatur, omnino non olfacit.

Denique facillimum est expertu, posse nos per loca graviora effluviis fetidissimis, mediasque per latrinas progredi, neque quidquam ab eo putore lædi, dum eo tempore absque inspiratione esse possumus.

§. II. Quomam particulæ odoræ veniant.

Particulæ odoratæ, volatiles cum sint, per universas procul dubio nares se continuo diffundunt. Id enim peculiare odoriferi vaporis ingenium est, ut per omnia foramina in recessus omnes subrepat. Nares ergo replebit, sinusque pituitarios.

Num etiam ad cerebrum veniat quæri poterit, etsi de aere jam negavimus (z).

Veterum constans fuit theoria, aerem (a) per foramina ossis cribrosi in ventriculum anteriorem venire, cumque eo odores (b); inque eo ventriculo sensum olfactus exerceri (c), ipsum cerebrum ventriculis dilatatis ex naribus aerem trahere, ideo partem ventriculorum inferiorem ossibus cribrosis